290 Sed iam tu, Antoni, qui hoc deversorio sermonis mei libenter acquieturum te esse dixisti, tanquam in Pomptinum deverteris, neque amoenum neque salubrem locum, censeo ut satis diu te putes requiesse et iter reliquum conficere pergas.

Ego vero, atque hilare quidem a te acceptus, inquit, et cum doctior per te, tum etiam audacior factus iam ad iocandum ; non enim vereor ne quis me in isto genere leviozem iam putet, quoniam quidem tu Fabricios mihi auctores, et Africanos, Maximus, Catones, Lepidos protulisti. Sed habetis ea quae vultis ex me audire, de quibus quidem accuratius dicendum et cogitandum fuit : nam cetera faciliora sunt, atque ex eis quae dicta sunt reliqua

¹ *secl. Wilkins.*

though falling into innumerable divisions, only belong to a few main classes; what excites laughter is disappointing expectations and ridiculing other people's characters and imitating a baser person and dissembling and saying things that are rather silly and criticizing points that are foolish, and consequently a person who wants to speak humorously must be equipped with a disposition and character that is suited to artifices of this kind, so that even his expression of countenance may be adapted to each kind of variety of the ridiculous; and indeed the sterner and gloomier a man's expression is, as in your case, Crassus, the more humorous as a rule his remarks are considered.

290 "Well, Antonius, you said you would be glad of a rest at this house of entertainment, which is what my discourse is, but you must imagine the resort you have visited to be in the Pomptine marshes, not a very agreeable or very salubrious locality, so I advise you to decide that you have had a sufficient rest and to push on to complete the remainder of your journey."

"Yes, I will, and that after being amusingly entertained by you, and having, thanks to you, become not only a better scholar but also a more reckless jester; for now I'm not afraid of anybody thinking me too frivolous in that line, inasmuch as you have supplied me with such authorities as Fabricius, and
291 also Africanus, Maximus, Cato and Lepidus. But now you have got the points you wanted to hear from me, points which did in fact require more careful statement and consideration, inasmuch as all the others are easier, and the points that remain all spring directly out of those that have been put.

Antonius resumes (from § 216) as to *inventio*: he begins with the strong points of his own case and his opponents'.

nascuntur omnia. LXXII. Ego enim cum ad causam sum aggressus atque omnia cogitando quoad facere potui persecutus, cum et argumenta causae et eos locos quibus animi iudicium conciliantur et illos quibus permoventur vidi atque cognovi, tum constituo quid habeat causa quaeque boni, quid mali; nulla enim fere potest res in dicendi disceptationem aut controversiam vocari quae non habeat utrumque, sed
 292 quantum habeat id refert; mea autem ratio in dicendo haec esse solet, ut boni quod habeat id amplectar, exornem, exaggerem, ibi commorer, ibi habitem, ibi haeream, a malo autem vitioque causae ita recedam non ut me id fugere appareat sed ut totum bono illo ornando et augendo dissimulatum obruatur; et, si causa est in argumentis, firmissima quaeque maxime tueor, sive plura sunt sive aliquod unum; sin autem in conciliatione aut in permotione causa est, ad eam me potissimum partem quae maxime movere animos hominum potest confero.
 293 Summa denique huius generis haec est, ut si in refellendo adversario firmior esse oratio quam in confirmandis nostris rebus potest, omnia in illum tela conferam, sin nostra probari facilius quam illa redargui possunt, abducere animos a contraria de-
 294 fensione et ad nostram coner¹ deducere. Duo denique illa quae facillima videntur, quoniam quae difficiliora